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Fractie BBB 
De heer Stehouwer, mevrouw Antonissen-Vis, de 
heer Hendrickx en de heer Broekmans 
Per mail 
    

Verzenddatum :  
  

 Onderwerp: Beantwoording artikel 74-vragen inzake waterbergingen 

 

 Geachte heer Stehouwer, mevrouw Antonissen-Vis, heer Hendrickx en heer Broekmans, 
 

Waterschap Brabantse Delta 
Postbus 5520, 4801 DZ Breda T 076 564 10 00 F 076 564 10 11 
E info@brabantsedelta.nl I www.brabantsedelta.nl K.v.K.nr: 51 181 584 
IBAN NL88 NWAB 0636 7592 02 BIC NWABNL2GXXX BTW.nr: NL812566762B01 

Op 30 november 2023 heeft u ons vragen gesteld inzake waterbergingen in ons gebied. Wij hebben uw 
brief behandeld in onze vergadering op 19 december 2023 en besloten u als volgt te antwoorden. 

1. Wordt bij het ontwerpen van een waterberging berekend hoeveel extra water tijdelijk vast 
gehouden kan worden? 

 
Antwoord: 
Ja.  

2. Met welke hoeveelheid neerslag in welke tijdspanne wordt rekening gehouden bij de betreffende 
berekeningen?  

Antwoord: 
Dit is afhankelijk van het beoogde doel van de waterberging. Voor waterbergingen ten behoeve van 
bescherming van stedelijk gebied is dit een extremere neerslag gebeurtenis dan voor waterbergingen 
die bedoeld zijn voor andere doelen. 

3. Zijn de waterbergingen in gebied Waterschap Brabantse Delta berekend op de hoeveelheid 
neerslag van afgelopen tijd?  

Antwoord: 
Afgelopen periode zijn er geen neerslaggebeurtenissen geweest waarop waterbergingen zijn 
ontworpen. Waterbergingen worden aangelegd voor uitzonderlijke situaties. Hoewel het een bijzonder 
natte periode is geweest worden waterbergingen niet aangelegd voor deze langdurige periode van 
regen. De neerslag van de afgelopen tijd word meegenomen in het watersysteem. M.a.w. de ruimte 
tussen het waterpeil en de insteek van de sloot.  

4. Wordt bij de aanleg van een waterberging nagegaan dat de gemaakte berekeningen ook gestand 
doen? Met andere woorden: dat het uitgevoerde project ook echt zoveel extra water kan bergen 
als berekend.  

Antwoord: 
Ja. 

5. Zijn er extra regels van toepassing in waterbergingen? Zo mogen in de Overdiepse Polder de 
(gewas)opstanden niet hoger zijn dan 30 cm.  
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Antwoord: 
Lokaal kan het zijn dat er aanvullende afspraken worden gemaakt. In het geval van de overdiepse 
polder zijn deze aanvullende afspraken door rijkswaterstaat gemaakt. 

6. De waterbergingen van heden ten dage zijn allemaal vol gegroeid met hoofdzakelijk wilg en els. 
Hier en daar hebben de stammen een flinke omvang. Komt de functie van een dergelijke, vol 
gegroeide waterberging nog overeen met de aanvankelijk berekende en zo uitgevoerde 
waterberging?  

Antwoord: 
Ja, de begroeiing heeft een niet significant effect op waterberging. Wel zijn we extra alert op 
begroeiing bij de in- en uitstroom van waterbergingen en wordt dit ook periodiek gecontroleerd. 

7. In hoeverre wordt de functie van een waterberging door boomopstanden ondermijnd?  

Antwoord: 
Zie antwoord op vraag 6. 

8. Bent u met ons van mening dat in tijden van wateroverlast de waterbergingen maximaal benut 
zouden moeten kunnen worden om natuur/akkers/weilanden zo lang mogelijk te ontzien mbt 
onderlopen?  

Antwoord: 
Ja in tijden van overlast worden de bergingen maximaal benut met het oog op het doel waarvoor de 
specifieke berging is ontworpen en aangelegd. Daar waar mogelijk wordt gekeken naar verdere 
mogelijkheden. 

9. Zo ja, welke actie(s) op welke termijn gaat het waterschap ondernemen? 

Antwoord: 
Bijvoorbeeld bij de waterberging de Boontuinen bij Mortelbeek is dit reeds toegepast. 

10. Zo nee, wat zijn de argumenten om geen stappen te ondernemen?  

Antwoord: 
Iedere berging is met een bepaald doel ontworpen en aangelegd. 

11. Onder deze omstandigheden blijkt of een waterberging niet goed is aangelegd. Heeft Waterschap 
Brabantse Delta zicht op niet goed functionerende waterbergingen?  

Antwoord: 
Er zijn er op dit moment bij ons geen bekend. Via de Frontoffice kunnen meldingen worden gedaan en 
ook daar zijn deze niet bekend. 

12. Zo ja, welke stappen worden ondernomen om ze wel goed te laten functioneren?  

Antwoord: 
Zoals met alle voorzieningen wordt er regulier onderhoud uitgevoerd. 

13. Zo nee, wat zijn de argumenten om geen actie te ondernemen bij niet functionerende 
waterbergingen?  

Antwoord: 
Niet van toepassing. 

14. Als besloten is (of wordt) bij niet functionerende waterbergingen geen actie te ondernemen,  wat 
gaat men dan doen met betreffende waterberging(en)?  
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Antwoord: 
Tot op heden is dit niet aan de orde. 

 
 
De antwoorden op uw vragen hebben betrekking op waterbergingen die ons eigendom zijn of onder ons 
beheer vallen. 

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Uw brief en onze antwoorden daarop 
worden ter kennis gebracht van het algemeen bestuur en op de website van het waterschap gepubliceerd. 

 
 
Hoogachtend, 
Het dagelijks bestuur, 
De dijkgraaf De secretaris-directeur 
 
 
 
drs. C.J.G.M. de Vet 

 
 
 
dr. A.F.M. Meuleman 

 




